
Stáž pedagogických pracovníků Helsinky 
Merirasti päiväkoti, Vellamo päiväkoti
1. -4. 3. 2020



Předškolní vzdělávání
ve Finsku

• Mateřské školy pro děti od 10 měsíců do 7 let

• Od 10 m do 5 let platí školné rodiče

• Od 5-7 let placené vzdělávání státem, povinné – 4 hodiny
denně, odpoledne si rodiče platí (zohledňuje se příjem
rodiny)

• 4 hodiny finštiny zdarma pro děti s OMJ týdně

• Max.21 dětí ve třídě – 3 osoby (1 pedagog a 2 asistenti)

• tedy 1 dospělý / 7 dětí

• Při vzdělávání dětí mladších 3 let cca 1 dospělý / 4 děti

• Ideální model je 2 pedagogové a 1 asistent, ale nyní se 
Finsko potýká s nedostatkem pedagogů

• Pracovní doba učitele 8 hodin ( v tom 1 hodina
administrativy)

• Při řízené činnosti jsou děti rozděleny do skupin

• Vzdělávání probíhá ve finštině a angličtině

• Individuální vzdělávací plán pro každé dítě se tvoří s rodiči za 
přítomnosti tlumočníka, je-li potřeba

• Město je povinné zajistit místo v MŠ do 4 měsíců od podání 
žádosti

• Velká švédská komunita – existují švédské MŠ



Merirasti päiväkoti

• 6ti třídní MŠ v oblasti Helsinek s vysokým podílem

přistěhovalců

• spojená se ZŠ

• děti rozděleny do tříd podle věku

• 2/3 dětí s OMJ – až 20 různých mateřských jazyků

• nejvýraznější metodou vzdělávání dětí s OMJ je 

používání symbolických obrázků a piktogramů

• popis činnosti, organizace dne, potřeby, pocity,...

• učitelé nosí obrázky stále při sobě – komunikační

prostředek

• Dále písně  s pohybem, videa, stálé opakování názvu 

dne, měsíce, ročního období v ranním kruhu, rituály,…

• Každodenní dělení třídy do tří skupin na řízené činnosti –

individuální přístup

• Přizpůsobené prostředí

• Dlouhý pobyt venku – před řízenou činností a po 

odpočinku



Vellamo päiväkoti

• -3 třídní mateřská škola v oblasti Helsinek s vysokým
podílem imigrantů

• 2/3 dětí ve školce s OMJ

• Rusko, Estonsko, Chile, Vietnam, Somálsko, Sýrie

• Stejné metodické postupy vzdělávání dětí s OMJ–
didaktické obrázky, písně s pohybem, videa, rituály

• 1 pedagog a 2 asistenti/21 dětí

• výuka opět ve finštině i angličtině

• děti rozdělené do tříd podle věku:

• 1.tř.:10m-3 roky

• 2.tř.:3-5 let

• 3.tř.:5-7 let

• oslava různých národních svátků

• mezinárodní pracovní tým



Inspirace pro vzdělávání dětí s 
OMJ v naší mateřské škole

• Využití názorných obrázků a piktogramů – pro 
děti s OMJ i pro  nejmenší děti : šatna –
postup převlékání, koupelna – postup hygieny, 

ranní kruh – organizace dne, emoce, 

potřeby,…

• Dělení dětí na skupiny – ještě více zařazovat
skupinové činnosti, využívat prostoru chodby

• Využití písniček s videem – názorné pohyby

• Více seznamovat české děti s kulturou dětí s 
OMJ, slavit jejich národní svátky, seznamovat
s tradicemi



Kiitos
Hei


